Дело № 1-1285/2025

28RS0004-01-2025-014520-03

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 ноября 2025 г. г. Благовещенск 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Матвеенковой Л.В., 

при секретаре Мацкеевой А.С., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Благовещенска Амурской области Саблиной К.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Алиева Р.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ***, не судимой, 

под стражей не содержащейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

01 июля 2025 г. около 16 час. 00 мин. ФИО1 находилась на участке местности, расположенном вблизи гаражного массива на пер. Садовый г. Благовещенска Амурской области, где обнаружила лежащую на дороге вышеуказанного переулка банковскую карту ПАО «ВТБ», принадлежащую Потерпевший №1 и, предположив, что на счету данной банковской карты имеются денежные средства, решила воспользоваться наличием чипа NFC (бесконтактной оплаты) и тайно похитить с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ», открытой на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в различных торговых точках, расположенных на территории г. Благовещенска Амурской области, при этом осуществлять покупки решила на следующий день 02 июля 2025 г., до тех пор, пока её действия не будут замечены Потерпевший №1 или не закончатся денежные средства на счету.

Так, 01 июля 2025 г. около 16 час. 05 мин. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на переулке Садовом г. Благовещенска Амурской области, а именно вблизи гаражного массива, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ВТБ», принадлежащую Потерпевший №1, направилась к торговой точке «Бусинка», расположенной по адресу: 

<

...>, где 

02 июля 2025 г. около 08 час. 42 мин. местного времени (02 часа 42 мин. по московскому времени) ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ», принадлежащей Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, удерживая при себе банковскую карту ПАО «ВТБ», принадлежащую Потерпевший №1, находясь в торговой точке «Бусинка», расположенной по адресу: 

<

...>, выбрав товар, подошла к кассиру указанной торговой точки, и с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, приложила чип NFC банковской карты ПАО «ВТБ» к терминалу бесконтактной оплаты, произведя оплату, тем самым тайно похитив с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 460 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «Бусинка», расположенной по адресу 

<

...>, 02 июля 2025 г. около 08 час. 45 мин. по местному времени (02 часа 45 мин. по московскому времени), выбрав товар, подошла к кассиру указанной торговой точки, и с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, приложила чип NFC банковской карты ПАО «ВТБ» к терминалу бесконтактной оплаты, произведя оплату, тем самым тайно похитив с банковского счета *** банковской карты *** ПAO «ВТБ» денежные средства в сумме 692 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «Бусинка», расположенной по адресу: 

<

...>, 02 июля 2025 г. около 08 час. 47 мин. по местному времени (02 часа 47 мин. по московскому времени), выбрав товар, подошла к кассиру указанной торговой точки, и с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, приложила чип NFC банковской карты ПАО «ВТБ» к терминалу бесконтактной оплаты, произведя оплату, тем самым тайно похитив с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 230 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «Бусинка», расположенной по адресу: 

<

...>, 02 июля 2025 г. около 08 час. 54 мин. поместному времени (02 часа 54 мин. по московскому времени), выбрав товар, подошла к кассиру указанной торговой точки, и с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, приложила чип NFC банковской карты ПАО «ВТБ» к терминалу бесконтактной оплаты, произведя оплату, тем самым тайно похитив с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ», денежные средства в сумме 180 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «Бусинка», расположенной по адресу: 

<

...>, где 02 июля 2025 г. около 10 час. 20 мин. по местному времени (04 часа 20 мин. по московскому времени), выбрав товар, подошла к кассиру указанной торговой точки с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, приложила чип NFC банковской карты ПАО «ВТБ» к терминалу бесконтактной оплаты, произведя оплату, тем самым тайно похитив с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 882 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «Ангара», расположенной по адресу: 

<

...>, где 02 июля 2025 г. около 10 час. 47 мин. по местному времени (04 часа 47 мин. по московскому времени), выбрав товар, подошла к кассиру указанной торговой точки, и с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, приложила чип NFC банковской карты ПАО «ВТБ» к терминалу бесконтактной оплаты, произведя оплату, тем самым тайно похитив с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 170 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «Ангара», расположенной по адресу: 

<

...>, где 02 июля 2025 г. около 10 час. 47 мин. по местному времени (04 часа 47 мин. по московскому времени), выбрав товар, подошла к кассиру указанной торговой точки, и с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты приложила чип NFC банковской карты ПАО «ВТБ» к терминалу бесконтактной оплаты, произведя оплату, тем самым тайно похитив с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 182 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «Ангара», расположенной по адресу: 

<

...>, 02 июля 2025 г. около 10 час. 48 мин. по местному времени (04 часа 48 мин. по московскому времени), выбрав товар, подошла к кассиру указанной торговой точки, и с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, приложила чип NFC банковской карты ПАО «ВТБ» к терминалу бесконтактной оплаты, произведя оплату, тем самым тайно похитив с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 60 рублей 00 копейки, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «Ангара», расположенной по адресу: 

<

...>, 02 июля 2025 г. около 10 час. 54 мин. по местному времени (04 часа 54 мин. по московскому времени), выбрав товар, подошла к кассиру указанной торговой точки, и с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, приложила чип NFC банковской карты ПАО «ВТБ» к терминалу бесконтактной оплаты, произведя оплату, тем самым тайно похитив с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 425 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «Ангара», расположенной по адресу: 

<

...>, 02 июля 2025 г. около 11 час. 40 мин. по местному времени (05 час. 40 мин. по московскому времени), выбрав товар, подошла к кассиру указанной торговой точки, и с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, приложила чип NFC банковской карты ПАО «ВТБ» к терминалу бесконтактной оплаты, произведя оплату, тем самым тайно похитив с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 189 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «Ангара», расположенной по адресу: 

<

...>, 02 июля 2025 г. около 11 час. 42 мин. по местному времени (05 час. 42 мин. по московскому времени), выбрав товар, подошла к кассиру указанной торговой точки, и с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, приложила чип NFC банковской карты ПАО «ВТБ» к терминалу бесконтактной оплаты, произведя оплату, тем самым тайно похитив с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 1 069 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «Ангара», расположенной но адресу: 

<

...>, 02 июля 2025 г. около15 час. 07 мин. по местному времени (09 час. 07 мин. по московскому времени), выбрав товар, подошла к кассиру указанной торговой точки, и с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, приложила чип NFC банковской карты ПАО «ВТБ» к терминалу бесконтактной оплаты, произведя оплату, тем самым тайно похитив с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 595 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая действовать в рамках своего единого преступного умысла, ФИО1, находясь в торговой точке «ВиноВодочный», расположенной по адресу: 

<

...>, 02 июля 2025 г. около 16 час. 24 мин. по местному времени (10 час. 24 мин. по московскому времени), выбрав товар, подошла к кассиру указанной торговой точки, и с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, приложила чип NFC банковской карты ПАО «ВТБ» к терминалу бесконтактной оплаты, произведя оплату, тем самым тайно похитив с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 38 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, 02 июля 2025 г. в период времени с 08 час. 42 мин. по 16 час. 24 мин. по местному времени (с 02 час. 42 мин. по 10 час. 24 мин. по московскому времени), ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, совершая ряд тождественных действий, совершаемых путем изъятия имущества (денежных средств) из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление, совершил кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ», открытой на имя Потерпевший №1, оформленной по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №1, на общую сумму 5 172 рубля 00 копеек, причинив последней своими преступными действиями значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при установленных судом обстоятельствах, помимо полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой 07 августа 2025 г. и обвиняемой 31 августа 2025 г., оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 01 июля 2025 г. около 16 час. 00 мин. она находилась на пер. Садовый г. Благовещенска Амурской области, а именно вблизи гаражного массива, на дороге обнаружила пластиковую банковскую карту ПАО «ВТБ» синего цвета. Подняв указанную банковскую карту, увидела на ней номер карты, который в настоящее время назвать не может, поскольку не помнит, какого-либо имени на данной банковской карте не было, кроме того, она обнаружила, что на карте имеется знак бесконтактной оплаты — NFC, в это же время она осознала, что с указанной банковской карты возможно совершение покупок на сумму до 2 000 рублей, без ввода пин-кода от указанной банковской карты, предположив, что на данной банковской карте могут находиться денежные средства, в это же время у нее возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета указанной банковской карты, путем совершения платежей посредством бесконтактной оплаты. При этом она решила совершать покупки найденной ею вышеуказанной банковской картой до тех пор, пока её действия не будут замечены собственником данной банковской карты или не закончатся денежные средства на указанной банковской карте. Так, с целью осуществления задуманного, около 16 час. 10 мин. того же дня она, убедившись, что рядом никого нет и за её действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, убрала вышеуказанную банковскую карту в карман надетых на ней брюк и проследовала к себе домой в квартиру № 158, расположенную по адресу: 

<

...>, ввиду того, что воспользоваться найденной ею банковской картой она решила не следующий день. По прибытию домой она не сообщала своему сожителю - Свидетель №1 о своей находке. 02 июля 2025 г. около 08 час. 00 мин. она решила проверить, имеются ли денежные средства на найденной ею банковской карте ПАО «ВТБ». Так, 02 июля 2025 г. около 08 час. 30 мин. она совместно с Свидетель №1 вышла из своей квартиры и направилась в ближайший продуктовый магазин «Бусинка», расположенный по адресу: 

<

...>. Около 08 час. 45 мин. того же дня она, находясь в указанном магазине приобрела различные продукты питания, совершив при этом четыре списания с банковского счета с вышеуказанной банковской карты путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, оплатив покупки на общую сумму в пределах 1 600 рублей, более точную сумму она пояснить не может, так как не помнит, тем самым совершила хищение денежных средств с вышеуказанного банковскою счета. При этом она не сообщала кассиру, а также Свидетель №1, что банковская карта, также, как и денежные средства на банковском счете, привязанном к указанной банковской карте, с которой она осуществляла оплату товаров, принадлежат не ей. Далее, около 09 час. 00 мин. того же дня она, совместно с Свидетель №1, удерживая приобретенные продукты при себе, вышла из вышеуказанного продуктового магазина и направилась к себе домой по вышеуказанному адресу. Далее, около 10 час. 00 мин. того же дня она, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, понимая, что на похищенной ею ранее банковской карте остались денежные средства, так как вышеуказанные оплаты найденной ею банковской картой проходили успешно, вновь направилась в магазин «Бусинка», расположенный вышеуказанному адресу. Около 10 час. 15 мин. того же дня она, находясь в магазине «Бусинка» по вышеуказанному адресу, приобрела различные продукты питания, совершив при этом одно списание с банковского счета с вышеуказанной банковской карты путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, оплатив покупки на общую сумму в пределах 1 000 рублей, более точную сумму она пояснить не может, так как не помнит, тем самым совершила хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета. При этом она не сообщала кассиру, что банковская карта, также, как и денежные средства на банковском счете, привязанном к указанной банковской карте, с которой она осуществляла оплату товаров, принадлежат не ей. Далее, около 10 час. 30 мин. того же дня она, удерживая приобретенные продукты при себе, вышла из вышеуказанного продуктового магазина и направилась в торговый павильон «Ангара», расположенный по адресу: 

<

...>, в который она решила зайти и приобрести различные продукты питания на небольшую сумму. Так, около 10 час. 40 мин. того же дня она, находясь в торговом павильоне «Ангара», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, приобрела продукты питания, совершив при этом четыре списания с банковского счета с вышеуказанной банковской карты путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, оплатив покупку на сумму в пределах 800 рублей, более точную сумму она пояснить не может, так как не помнит, тем самым совершила хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета. При этом она не сообщала кассиру, что банковская карта, также, как и денежные средства на банковском счете, привязанном к указанной банковской карте, с которой она осуществляла оплату товаров, принадлежат не ей, после чего, удерживая приобретенные продукты при себе, она направилась к себе домой по вышеуказанному адресу. Далее, около 11 час. 30 мин. того же дня, она, находясь по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, понимая, что на банковском счете похищенной ею ранее банковской карты ПАО «ВТБ» имеются денежные средства, направилась в торговый павильон «Ангара», расположенный по вышеуказанному адресу. Так, около 11 час. 40 мин. она, находясь в торговом павильоне «Ангара», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, приобрела продукты питания, совершив при этом два списания с банковского счета с вышеуказанной банковской карты путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, оплатив покупку на сумму около 1 300 рублей, более точную сумму она пояснить не может, так как не помнит, тем самым совершила хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета. При этом она не сообщала кассиру, что банковская карта, также, как и денежные средства на банковском счете, привязанном к указанной банковской карте, с которой она осуществляла оплату товаров, принадлежат не ей. Около 15 час. 00 мин. того же дня она, находясь в торговом павильоне «Ангара», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, приобрела продукты питания, совершив при этом одно списание с банковского счета с вышеуказанной банковской карты путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, оплатив покупку на сумму около 600 рублей, более точную сумму она пояснить не может, так как не помнит, тем самым совершила хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета. При этом она не сообщала кассиру, что банковская карта, также, как и денежные средства на банковском счете, привязанном к указанной банковской карте, с которой она осуществляла оплату товаров, принадлежат не ей. Около 16 час. 20 мин. того же дня она зашла в магазин «ВиноВодочный», расположенный по адресу: 

<

...>, где продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, приобрела набор одноразовой пластиковой посуды, совершив при этом одно списание с банковского счета с вышеуказанной банковской карты путем прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, оплатив покупку на сумму менее 50 рублей, более точную сумму она пояснить не может, так как не помнит, тем самым совершила хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета. При этом она не сообщала кассиру, что банковская карта, также, как и денежные средства на банковском счете, привязанном к указанной банковской карте, с которой она осуществляла оплату товаров, принадлежат не ей, после чего, удерживая приобретенные товары при себе, она направилась к себе домой по вышеуказанному адресу. Более она не пользовалась вышеуказанной банковской картой ПАО «ВТБ» и последняя была ею выброшена у себя дома в мусорное ведро, мусор с которого в дальнейшем был выброшен в мусорный контейнер, расположенный вблизи ее жилого дома. После ознакомления с выпиской по счету *** банковской карты ПАО «ВТБ», открытой на имя Потерпевший №1, за период с 02 июля 2025 г. по 03 июля 2025 г., ФИО1 показала, что она, используя пластиковую банковскую карту ПАО «ВТБ», найденную ею 01 июля 2025 г. около 16 час. 00 мин. на пер. Садовый г. Благовещенска Амурской области, а именно вблизи гаражного массива, к которой привязан банковский счет ***, путем оплаты товаров бесконтактным способом, посредством прикладывания указанной банковской карты к платежным терминалам в различных торговых точках, расположенных на территории г. Благовещенска Амурской области, совершила хищение денежных средств с банковского счета ***, принадлежащих Потерпевший №1, следующими транзакциями:

02 июля 2025 г. в 02 часа 42 мин. по МСК (08 час. 42 мин. по местному времени), платеж на сумму 460 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Бусинка», расположенный по адресу: 

<

...>;

02 июля 2025 г. в 02 часа 45 мин. по МСК (08 час. 45 мин. по местному времени), платеж на сумму 692 рубля 00 копеек, торговая точка - магазин «Бусинка», расположенный по адресу: 

<

...>;

02 июля 2025 г. в 02 часа 47 мин. по МСК (08 час. 47 мин. по местному времени), платеж на сумму 230 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Бусинка», расположенный по адресу: 

<

...>;

02 июля 2025 г. в 02 часа 54 мин. по МСК (08 час. 54 мин. по местному времени), платеж на сумму 180 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Бусинка», расположенный по адресу: 

<

...>;

02 июля 2025 г. в 04 часа 20 мин. по МСК (10 час. 20 мин. по местному времени), платеж на сумму 882 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Бусинка», расположенный по адресу: 

<

...>; 

02 июля 2025 г. в 04 часа 47 мин. по МСК (10 час. 47 мин. по местному времени), платеж на сумму 170 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Ангара», расположенный по адресу: 

<

...>;

02 июля 2025 г. в 04 часа 47 мин. по МСК (10 час. 47 мин. по местному времени), платеж на сумму 182 рубля 00 копеек, торговая точка - магазин «Ангара», расположенный по адресу: 

<

...>; 

02 июля 2025 г. в 04 часа 48 мин. по МСК (10 час. 48 мин. по местному времени), платеж на сумму 60 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Ангара», расположенный по адресу: 

<

...>;

02 июля 2025 г. в 04 часа 54 мин. по МСК (10 час. 54 мин. по местному времени), платеж на сумму 425 рубля 00 копеек, торговая точка - магазин «Ангара», расположенный по адресу: Амурская область, 

<

...>;

02 июля 2025 г. в 05 час. 40 мин. по МСК (11 час. 40 мин. по местному времени) платеж на сумму 189 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Ангара», расположенный по адресу: 

<

...>;

02 июля 2025 г. в 05 час. 42 мин. по МСК (11 час. 42 мин. по местному времени), платеж на сумму 1069 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Ангара», расположенный по адресу: 

<

...>;

02 июля 2025 г. в 09 час. 07 мин. по МСК (15 час. 07 мин. по местному времени), платеж на сумму 595 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Ангара», расположенный по адресу: 

<

...>;

02 июля 2025 г. в 10 час. 24 мин. по МСК (16 час. 24 мин. по местному времени), платеж на сумму 38 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «ВиноВодочный», расположенный по адресу: 

<

...>. 

Таким образом, 02 июля 2025 г. в период времени с 08 час. 42 мин. по 16 час. 24 мин., действуя в рамах единого преступного умысла, она совершила хищение денежных средств с банковского счета ***, открытого на имя Потерпевший №1, путем совершения 13 транзакций в различных торговых точках на территории г. Благовещенска Амурской области, на общую сумму 5 172 рубля 00 копеек. Вину в совершении хищения денежных средств на общую сумму 5 172 рубля 00 копеек с банковского счета *** банковской карты ПАО «ВТБ», открытой на имя Потерпевший №1, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 48-56, 119-127); 

в судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила данные ею показания на предварительном следствии в полном объеме;

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от 30 августа 2025 г., согласно которому подозреваемая ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на пер. Садовый г. Благовещенска Амурской области, а именно вблизи гаражного массива, указала на участок местности и пояснила, что 01 июля 2025 г. около 16 час. 00 мин. она обнаружила на указанном месте пластиковую банковскую карту ПАО «ВТБ» и около 16 час. 05 мин. того же дня убрала данную карту в карман надетой ней одежды, после чего проследовала к себе домой по адресу: ***. После чего подозреваемая ФИО1 указала на магазин «Бусинка», расположенный по адресу: 

<

...>, и пояснила, что 02 июля 2025 г. в период времени с 08 час. 42 мин. по 10 час. 20 мин., находясь в помещении указанного магазина, приобрела продукты питания, расплатившись найденной ею ранее банковской картой ПАО «ВТБ» синего цвета, открытой на имя Потерпевший №1, а именно: 02 июля 2025 г. в 08 час. 42 мин. покупка на сумму 460 рублей 00 копеек; 02 июля 2025 г. в 08 час. 45 мин. покупка на сумму 692 рубля 00 копеек; 02 июля 2025 г. в 08 час. 47 мин. покупка на сумму 230 рублей 00 копеек; 02 июля 2025 г. в 08 час. 54 мин. покупка на сумму 180 рублей 00 копеек; 02 июля 2025 г. в 10 час. 20 мин. покупка на сумму 882 рубля 00 копеек, посредством прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, совершив тем самым хищение денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ», открытой на имя Потерпевший №1 После чего подозреваемая ФИО1 указала на торговый павильон «Ангара», расположенный по адресу: 

<

...>, пояснила, что 02 июля 2025 г. в 10 час. 47 мин., находясь в помещении указанного магазина, приобрела продукты питания, расплатившись найденной ею ранее банковской картой открытой на имя Потерпевший №1, а именно: 02 июля 2025 г. в 10 час. 47 мин. покупка на сумму 170 рублей 00 копеек; 02 июля 2025 г. в 10 час. 47 мин. покупка на сумму 182 рубля 00 копеек; 02 июля 2025 г. в 10 час. 48 мин. покупка на сумму 60 рублей 00 копеек; 02 июля 2025 г. в 10 час. 54 мин. покупка на сумму 425 рублей 00 копеек; 02 июля 2025 г. в 11 час. 40 мин. покупка на сумму 189 рубля 00 копеек; 02 июля 2025 г. в 11 час. 42 мин. покупка на сумму 1 069 рублей 00 копеек; 02 июля 2025 г. в 15 час. 07 мин. покупка на сумму 595 рублей 00 копеек, посредством прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, совершив тем самым хищение денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ», открытой на имя Потерпевший №1 После чего подозреваемая ФИО1 указала на магазин «ВиноВодочный», расположенный по адресу: 

<

...>, пояснила, что 02 июля 2025 г. в 16 час. 24 мин., находясь в помещении указанного магазина, приобрела одноразовую посуду, расплатившись найденной ею ранее банковской картой ПАО «ВТБ», открытой на имя Потерпевший №1, а именно: 02 июля 2025 г. в 16 час. 24 мин. покупка на сумму 38 рублей 00 копеек, посредством прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, совершив тем самым хищение денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ», открытой на имя Потерпевший №1 Таким образом похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банкового счета *** банковской карты *** ПАО «ВТБ» на общую сумму 5 172 рубля 00 копеек (т. 1 л.д. 92-101);

в судебном заседании подсудимая ФИО1 обстоятельства, изложенные в протоколе проверки показаний на месте, подтвердила;

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе предварительного расследования 02 июля 2025 г. и 23 августа 2025 г., оглашенными судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее имеется банковский счет *** банковской карты ПАО «ВТБ», открытой на ее имя, номер, которой она в настоящее время не может сообщить, поскольку последняя была ею заблокирована в результате утери. Кроме того, указанная пластиковая карта ПАО «ВТБ» для нее материальной ценности не представляет. 01 июля 2025 г. около 13 час. 00 мин. она находилась на пер. Садовый г. Благовещенска Амурской области, вблизи гаражного массива, вышеуказанная банковская карта ПАО «ВТБ» находилась при ней. Далее, 02 июля 2025 г. около 14 час. 00 мин. она находилась по адресу: 

<

...>, открыла мобильное приложение ПАО «ВТБ», установленное в сотовом телефоне, находящемся у неё в пользовании, в котором обнаружила, как ей на тот момент показалось, недостаточную сумму денежных средств на её банковском счете. Далее, в том же мобильном приложении ПАО «ВТБ» она перешла в раздел «История», в котором обнаружила денежные транзакции в количестве 13 единиц, на общую сумму 5 172 рубля 00 копеек, произведенных в различных торговых точках на территории г. Благовещенска Амурской области, которые она не совершала, а именно: 02 июля 2025 г. в 02 час. 42 мин. по МСК (08 час. 42 мин. по местному времени), платеж на сумму 460 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Бусинка», расположенный по адресу: 

<

...>; 02 июля 2025 г. в 02 час. 45 мин. по МСК (08 час. 45 мин. по местному времени), платеж на сумму 692 рубля 00 копеек, торговая точка - магазин «Бусинка», расположенный по адресу: 

<

...>; 02 июля 2025 г. в 02 час. 47 мин. по МСК (08 час. 47 мин. по местному времени), платеж на сумму 230 рубля 00 копеек, торговая точка - магазин «Бусинка», расположенный по адресу: 

<

...>; 02 июля 2025 г. в 02 час. 54 мин. по МСК (08 час. 54 мин. по местному времени), платеж на сумму 180 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Бусинка», расположенный по адресу: 

<

...>; 02 июля 2025 г. в 04 час. 20 мин. по МСК (10 час. 20 мин. по местному времени), платеж на сумму 882 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Бусинка», расположенный по адресу: 

<

...>; 02 июля 2025 г. в 04 час. 47 мин. по МСК (10 час. 47 мин. по местному времени), платеж на сумму 170 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Ангара», расположенный по адресу: 

<

...>; 02 июля 2025 г. в 04 час. 47 мин. по МСК (10 час. 47 мин. по местному времени), платеж на сумму 182 рубля 00 копеек, торговая точка - магазин «Ангара», расположенный по адресу: 

<

...>; 02 июля 2025 г. в 04 час. 48 мин. по МСК (10 час. 48 мин. по местному времени), платеж на сумму 60 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Ангара», расположенный по адресу: 

<

...>; 02 июля 2025 г. в 04 час. 54 мин. по МСК (10 час. 54 мин. по местному времени), платеж на сумму 425 рубля 00 копеек, торговая точка - магазин «Ангара», расположенный по адресу: Амурская область, 

<

...>; 02 июля 2025 г. в 05 час. 40 мин. по МСК (11 час. 40 мин. по местному времени) платеж на сумму 189 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Ангара», расположенный по адресу: 

<

...>; 02 июля 2025 г. в 05 час. 42 мин. по МСК (11 час. 42 мин. по местному времени), платеж на сумму 1069 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Ангара», расположенный по адресу: 

<

...>; 02 июля 2025 г. в 09 час. 07 мин. по МСК (15 час. 07 мин. по местному времени), платеж на сумму 595 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «Ангара», расположенный по адресу: 

<

...>; 02 июля 2025 г. в 10 час. 24 мин. по МСК (16 час. 24 мин. по местному времени), платеж на сумму 38 рублей 00 копеек, торговая точка - магазин «ВиноВодочный», расположенный по адресу: 

<

...>. Далее, около 19 час. 00 мин. того же дня она прибыла к себе домой, и стала искать вышеуказанную банковскую карту ПАО «ВТБ», однако не обнаружила последнюю, после чего осознала, что, вероятнее всего, могла ее утерять во время прогулки 01 июля 2025 г. и решила обратиться в полицию по данному факту. Таким образом, в результате хищения денежных средств с банковского счета *** банковской карты ПАО «ВТБ», открытой на её имя в отделении указанного банка, расположенного по адресу: 

<

...>, ей причинен материальный ущерб на общую сумму 5 172 рубля 00 копеек, который является для неё значительным, поскольку её ежемесячный доход составляет около 70 000 рублей, из которых она оплачивает коммунальные платежи на сумму около 7 500 рублей, имеет кредитные обязательства с ежемесячным платежом на сумму около 30 000 рублей, кроме того, у неё на иждивении находятся двое детей. В настоящее время причиненный ей материальный ущерб возмещен ФИО1 в полном объеме, в связи с чем, она претензий к ФИО1 не имеет и желает прекращения уголовного преследования в отношении последней (т. 1 л.д. 18-21, 73-74); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования 08 августа 2025 г., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проживает по адресу: ***, совместно с ФИО1, которая приходится ему сожительницей. 01 июля 2025 г. ФИО1 пришла домой в вечернее время, о какой-либо находке ему не рассказывала. 02 июля 2025 г. в утреннее время, после 08 час. утра, они совместно с ФИО1 вышли из дома и направились в магазин «Бусинка», расположенный по адресу: 

<

...>, где они планировали приобрести продукты питания. При этом ФИО1 сказала, что у нее имеются денежные средства и покупки оплатит лично она, он не стал задавать вопросов, откуда денежные средства, так как ему это было неинтересно. Находясь в магазине «Бусинка», ФИО1 выбрала нужные ей продукты, после чего расплатилась за них на кассе. Он обратил внимание, что ФИО1 расплачивалась на кассе около четырех раз, но не стал задавать вопросов, для чего она оплачивает покупки частями, так как его это не волновало. При этом он видел у ФИО1 банковскую карту синего цвета, которой ранее у нее не было, данную банковскую карту ФИО1 прикладывала к терминалу для оплаты на кассе магазина. Таким образом, ФИО1 совершила около четырех мелких покупок в магазине «Бусинка», после чего они пошли домой. О том, какая это банковская карта, а также о том, откуда у нее денежные средства, он не спрашивал, полагая, что данная банковская карта и денежные средства могли быть одолжены ФИО1 у знакомых, у которых она была днем ранее. Также, 02 июля 2025 г. ФИО1 неоднократно ходила в магазин «Бусинка», «Ангара», а также «ВиноВодочный», после чего возвращалась домой с покупками (т. 1 л.д. 57-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 02 июля 2025 г., согласно которому по адресу: 

<

...>, каб. 415 МУ МВД России «Благовещенское» зафиксирована окружающая обстановка, у Потерпевший №1 изъяты: копии скриншотов истории транзакций в мобильном приложении ПАО «ВТБ» на 2 листах формата А4; выписка по банковскому счету *** ПАО «ВТБ» на 2 листах формата А4 (т.1 л.д. 8-14);

- копиями скриншотов истории транзакций в мобильном приложении ПАО «ВТБ» на 2 листах формата А4, согласно которым 02 июля 2025 г. по банковскому счету ***, открытому на имя Потерпевший №1, совершены следующие транзакции: Алкомаркеты - -38 рублей; Angara - -595 рублей; Angara - -1 069 рублей; Angara - -189 рублей; Angara - -425 рублей; Angara - -60 рублей; Angara - -182 рублей; Angara - -170 рублей; magazin Businka - -882 рублей; magazin Businka - -180 рублей; magazin Businka - -230 рублей; magazin Businka - -692 рублей; magazin Businka - -460 рублей (т. 1 л.д. 11-12);

- выпиской по банковскому счету *** ПАО «ВТБ», открытой на имя Потерпевший №1 за период времени с 02 июля 2025 г. по 03 июля 2025 г., согласно которой по банковскому счету ***, открытому на имя Потерпевший №1, совершены следующие транзакции:

Дата и время операции - 02.07.2025, 10:24:19; Сумма операции в валюте операции - -38.00 RUB; Расход - -38.00 RUB; Комиссия - 0.00; Описание операции - Оплата товаров и услуг. VINOVODOCHNYY по карте ***;

Дата и время операции - 02.07.2025, 09:07:21; Сумма операции в валюте операции - -595.00 RUB; Расход - -595.00 RUB; Комиссия - 0.00; Описание операции - Оплата товаров и услуг. ANGARA но карте ***;

Дата и время операции - 02.07.2025, 05:42:26; Сумма операции в валюте операции - -1,069.00 RUB; Расход - -1,069.00 RUB; Комиссия - 0.00; Описание операции - Оплата товаров и услуг. ANGARA по карте ***;"

Дата и время операции - 02.07.2025, 05:40:55; Сумма операции в валюте операции - -189.00 RUB; Расход--189.00 RUB; Комиссия - 0.00; Описание операции - Оплата товаров и услуг. ANGARA по карте ***;

Дата и время операции - 02.07.2025, 04:54:41; Сумма операции в валюте операции - -425.00 RUB; Расход - -425.00 RUB; Комиссия - 0.00; Описание операции - Оплата товаров и услуг. ANGARA по карте ***;

Дата и время операции - 02.07.2025, 04:48:31; Сумма операции в валюте операции - -60.00 RUB; Расход - -60.00 RUB; Комиссия - 0.00; Описание операции - Оплата товаров и услуг. ANGARA но карте ***;

Дата и время операции - 02.07.2025, 04:47:55; Сумма операции в валюте операции - -182.00 RUB; Расход - -182.00 RUB; Комиссия - 0.00; Описание операции - Оплата товаров и услуг. ANGARA по карте ***;

Дата и время операции - 02.07.2025, 04:47:04; Сумма операции в валюте операции - -170.00 RUB; Расход - -170.00 RUB; Комиссия - 0.00; Описание операции - Оплата товаров и услуг. ANGARA по карте ***;

Дата и время операции - 02.07.2025, 04:20:14; Сумма операции в валюте операции - -882.00 RUB; Расход - -882.00 RUB; Комиссия - 0.00; Описание операции - Оплата товаров и услуг. Magazine Businka по карте ***;

Дата и время операции - 02.07.2025, 02:54:26; Сумма операции в валюте операции - -180.00 RUB; Расход--180.00 RUB; Комиссия - 0.00; Описание операции - Оплата товаров и услуг. ANGARA по карте ***;

Дата и время операции - 02.07.2025, 02:47:53; Сумма операции в валюте операции - -230.00 RUB; Расход - -230.00 RUB; Комиссия -0.00; Описание операции - Оплата товаров и услуг. ANGARA по карте ***;

Дата и время операции - 02.07.2025, 02:45:40; Сумма операции в валюте операции - -692.00 RUB; Расход - -692.00 RUB; Комиссия - 0.00; Описание операции - Оплата товаров и услуг. ANGARA по карте ***;

Дата и время операции - 02.07.2025, 02:42:22; Сумма операции в валюте операции - -460.00 RUB; Расход - -460.00 RUB; Комиссия - 0.00; Описание операции - Оплата товаров и услуг. ANGARA по карте *** (т. 1 л.д. 13-14);

- протоколом осмотра документов от 14 августа 2025 г., согласно которому в кабинете № 315 ОП №3 МУ МВД России «Благовещенское» по ул. Красноармейская, д. 108 г. Благовещенска Амурской области осмотрены: копии скриншотов истории транзакций в мобильном приложении ПАО «ВТБ» на 2 листах формата А4, выписка по банковскому счету *** ПАО «ВТБ» на 2 листах формата А4 (т. 1 л.д. 63-68);

- выпиской по банковскому счету *** банковской карты *** ПАО «ВТБ», открытой на имя Потерпевший №1, за период времени с 01 июля 2025 г. по 03 июля 2025 г., предоставленной ПАО «ВТБ» на запрос от 22 августа 2025 г., согласно которой по банковскому счету *** банковской карты *** ПАО «ВТБ», открытому на имя Потерпевший №1 совершены следующие транзакции:

№ п/п - 8; Дата совершения операции (дд.мм.гг) - 02.07.2025 г., 05:40:55;

Сумма операции: По дебету: 189.00; Назначение платежа - Retail RUS 675003 BLAGOVESCHENS ul Tatralnaya, d 179a ANGARA 274051;

№ n/n - 9; Дата совершения операции (дд.мм.гг) - 02.07.2025 г., 04:54:41; Сумма операции: По дебету: 425.00; Назначение платежа - Retail RUS 675003 BLAGOVESCHENS ul Tatralnaya, d I 79a ANGARA 274051;

№ n/n - 10; Дата совершения операции (дд.мм.гг) - 02.07.2025 г., 09:07:21; Сумма операции: По дебету: 595.00; Назначение платежа - Retail RUS 675003 BLAGOVESCHENS ul Tatralnaya, d 179a ANGARA 220874;

№ п/п -11; Дата совершения операции (дд.мм.гг) - 02.07.2025 г.. 04:47:04:

Сумма операции: По дебету: 170.00; Назначение платежа - Retail RUS 675003 BLAGOVESCHENS ul Tatralnaya, d 179a ANGARA 286869;

№ n/n - 12; Дата совершения операции (дд.мм.гг) - 02.07.2025 г., 04:48:31; 

Сумма операции: По дебету: 60.00; Назначение платежа - Retail RUS 675003 BLAGOVESCHENS ul Tatralnaya, d 179a ANGARA 228854;

№ n/n - 13; Дата совершения операции (дд.мм.гг) - 02.07.2025 г., 04:47:55; 

Сумма операции: По дебету: 182.00; Назначение платежа - Retail RUS 675003 BLAGOVESCHENS ul Tatralnaya, d 179a ANGARA 289548;

№ n/n - 14; Дата совершения операции (дд.мм.гг) - 02.07.2025 г.. 05:42:26: Сумма операции: По дебету: 1069.00; Назначение платежа - Retail RUS 675003 BLAGOVESCHENS ul Tatralnaya, d 179a ANGARA 254611;

№ n/n - 15; Дата совершения операции (дд.мм.гг) - 02.07.2025 г., 02:42:22; Сумма операции: По дебету: 460.00; Назначение платежа - Retail RUS 675014 g Blagoveshch ul Teatralnaya, d 224 magazine Businka 221378;

№ n/n - 16; Дата совершения операции (дд.мм.гг) - 02.07.2025 г., 02:45:40; Сумма операции: По дебету: 692.00; Назначение платежа - Retail RUS 675014 g Blagoveshch ul Teatralnaya, d 224 magazine Businka 271540;

№ n/n - 17; Дата совершения операции (дд.мм.гг) - 02.07.2025 г., 02:47:53; Сумма операции: По дебету: 230.00; Назначение платежа - Retail RUS 675014 g Blagoveshch ul Teatralnaya, d 224 magazine Businka 240532;

№ n/n-19; Дата совершения операции (дд.мм.гг) - 02.07.2025 г., 02:54:26; Сумма операции: По дебету: 180.00; Назначение платежа - Retail RUS 675014 g Blagoveshch ul Teatralnaya, d 224 magazine Businka 298915;

№ n/n-20; Дата совершения операции (дд.мм.гг) - 02.07.2025 г., 04:20:14; Сумма операции: По дебету: 882.00; Назначение платежа - Retail RUS 675014 g Blagoveshch ul Teatralnaya, d 224 magazine Businka 230925;

№ n/n-23; Дата совершения операции (дд.мм.гг) - 02.07.2025 г 10:24:19:

Сумма операции: По дебету: 38.00; Назначение платежа - Retail RUS 675014 g Blagoveshhens STR Teatralnaya, d 224,VINOVODOCHNYY 275199 (т. 1 л.д. 75-78);

- протоколом осмотра документов от 25 августа 2025 г., согласно которому в кабинете № 315 ОП №3 МУ МВД России «Благовещенское» по ул. Красноармейская, д. 108 г. Благовещенска Амурской области, осмотрена выписка по банковскому счету *** банковской карты *** ПАО «ВТБ», открытой имя Потерпевший №1 за период времени с 01 июля 2025 г. по 03 июля 2025 г., предоставленной ПАО «ВТБ» на запрос от 22 августа 2025 г. (т. 1 л.д. 79-87);

- протоколом осмотра места происшествии от 02 июля 2025 г., согласно которому по адресу: 

<

...> в магазине «Бусинка» зафиксирована окружающая обстановка, изъята одна видеозапись с камеры видеонаблюдения, путем записи на оптический диск (т. 1 л.д. 27-28);

- протоколом осмотра предметов от 30 августа 2025 г., согласно которому в помещении служебного кабинета № 315 ОП № 3 МУ МВД России «Благовещенское», расположенному по адресу: 

<

...>, с участием подозреваемой ФИО1 осмотрена видеозапись, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 02 июля 2025 г., по адресу: 

<

...>, на оптическом диске. В ходе осмотра указанной видеозаписи установлено, что на видеозаписи зафиксирован момент хищения ФИО1 денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета *** ПАО «ВТБ», оформленного на имя Потерпевший №1, посредством терминала бесконтактной оплаты, установленного на кассе в магазине «Бусинка», расположенном по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра подозреваемая ФИО1 пояснила, что на осматриваемой видеозаписи она опознает себя, что 02 июля 2025 г. в 08 час. 45 мин. она приобрела продукты питания, путем прикладывания банковской карты ПАО «ВТБ» синего цвета к терминалу бесконтактной оплаты, которую она нашла ранее на дороге пер. Садовый г. Благовещенска Амурской области, а именно неподалеку от гаражного массива, совершав при этом списание на сумму 692 рубля 00 копеек, тем самым совершила хищение денежных средств с банковского счета (т. 1 л.д. 102-107).

Оценив в совокупности представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства по делу в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при установленных судом обстоятельствах, установленной и доказанной, поскольку она подтверждается достаточными, допустимыми и достоверными доказательствами, исследованными судом, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу, при их получении не были допущены нарушения норм уголовно-процессуального законодательства.

Указанные выводы суд основывает на анализе и оценке всей совокупности исследованных доказательств, в том числе показаниях ФИО1, потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования, совокупности других исследованных судом доказательств по делу, которые полностью согласуются между собой и лишены существенных противоречий. 

Суд признает достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам уголовного дела, показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного расследования, поскольку указанные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания относительно значимых для уголовного дела обстоятельств последовательны, стабильны, не имеют существенных противоречий, согласуются между собой и с совокупностью других доказательств по делу, признанной судом достоверной, оснований для оговора ими подсудимой судом не установлено, не прослеживается и их заинтересованность в исходе дела, неприязненные отношения между ними и подсудимой отсутствуют, поэтому оснований не доверять им у суда не имеется. 

Показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, суд признает достоверными и закладывает в основу приговора, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, на основе которых суд пришел к выводу о виновности подсудимой в совершении указанного преступления. Данные показания ФИО1 получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, после разъяснения ей прав, предусмотренных ст.ст. 46, 47 УПК РФ, положений ст. 51 Конституции РФ. Показания ФИО1 давала в присутствии защитника, была ознакомлена с протоколами её допросов на следствии, замечаний и дополнений к ним не имела. ФИО1 предупреждалась о том, что в случае согласия дать показания, эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, о чем свидетельствуют подписи ФИО1, её защитника. Замечаний и дополнений к протоколам от указанных лиц не поступало. 

Иные приведенные письменные доказательства, исследованные судом, суд признает допустимыми, достоверными доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, а также с другими доказательствами по делу. Оснований для признания приведенных в приговоре доказательств недопустимыми и исключения их из числа доказательств не имеется. Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства со стороны органов предварительного расследования при собирании доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре, судом установлено не было. Проанализировав собранные и исследованные по данному уголовному делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются достаточными доказательствами для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении вышеуказанного преступления при установленных судом обстоятельствах. Неустранимые сомнения, которые бы надлежало толковать в пользу ФИО1, в уголовном деле отсутствуют. 

Совокупность обстоятельств содеянного ФИО1: способ совершения преступления, её поведение во время совершения преступления свидетельствуют о том, ФИО1 действовала с прямым умыслом, поскольку осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желала их наступления, при этом руководствовалась корыстным мотивом.

В действиях ФИО1 судом установлен квалифицирующий признак преступления «с банковского счета», поскольку денежные средства были похищены ею с банковского счета ПАО «ВТБ» ***, принадлежащего Потерпевший №1

Квалифицирующий признак преступления «с причинением значительного ущерба гражданину» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании.

В соответствие с прим. 2 к ст. 158 УК РФ - значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением ч. 5 ст. 159 УК РФ, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Суд, принимая во внимание материальное положение потерпевшей Потерпевший №1, размер причиненного ущерба, считает, что действиями ФИО1 ей причинен значительный материальный ущерб.

Оценив в совокупности представленные сторонами доказательства, с учетом обстоятельств совершения преступления, суд находит вину ФИО1 в совершении указанного преступления при установленных судом обстоятельствах установленной и доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

В материалах уголовного дела отсутствуют сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимая ФИО1 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого деяния могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела, подсудимая ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, *** Учитывая вышеизложенное, а также поведение ФИО1 в ходе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает её вменяемой в отношении совершенного ею преступления и подлежащей уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, состоянии её здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи. 

Судом установлено, что ФИО1 не судима, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога с диагнозом: «Средняя (вторая) стадия зависимости от алкоголя», по месту жительства характеризуется положительно, не состоит в зарегистрированном браке, на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц не имеет, официально не трудоустроена, имеет временные заработки.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (поскольку в ходе предварительного расследования ФИО1 давала полные, последовательные, признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей (принесение извинений за совершенное преступление).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения, характеризующие личность подсудимой ФИО1, влияние назначаемого наказания на её исправление, условия её жизни и её семьи, а также учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, её материальное положение, её взрослый и трудоспособный возраст, суд приходит к выводу о том, что подсудимой ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд, с учетом данных о личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, принимая во внимание поведение ФИО1 до, во время и после совершенного преступления, учитывая цель, мотивы преступления, отношение к содеянному, совокупность данных, характеризующих личность подсудимой, совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд признает указанные обстоятельства в своей совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности применить правила ч. 1 ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При определении размера штрафа судом учитываются тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой, её семьи. 

Оснований для назначения штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями суд не усматривает.

В силу ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, способа его совершения, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотива, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Руководствуясь положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, квалифицированного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, возмещение ФИО1 имущественного ущерба, причиненного потерпевшей, учитывая данные о личности подсудимой, отсутствие судимостей, признанные судом ряд смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным изменить категорию совершенного ФИО1 тяжкого преступления на менее тяжкую, то есть преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести.

От потерпевшей Потерпевший №1 поступило заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон, поскольку последняя полностью возместила причиненный ей вред, они примирились. 

В судебном заседании подсудимая и её защитник просили изменить категорию совершенного подсудимой преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую, освободить ФИО1 от наказания, назначенного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшей.

По смыслу закона, в случае, когда при постановлении приговора суд, назначив наказание, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменил категорию преступления на менее тяжкую, то при наличии оснований, предусмотренных, в том числе ст. 76 УК РФ, он освобождает осужденного от отбывания наказания.

В силу ст. 76 УК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, впервые совершившего преступление небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Судом установлено, что ФИО1 не судима, вину признала в полном объеме, загладила причиненный потерпевшей Потерпевший №1 вред (принесла ей свои извинения, передала ей денежные средства в размере 5 350 рублей в счет возмещения причиненного ущерба, заглаживания вреда, причиненного преступлением), примирилась с потерпевшей Потерпевший №1, от последней поступило заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон. 

С учетом приведенных положений закона, установленных фактических обстоятельств, принятого судом решения об изменении категории совершенного преступления, квалифицированного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую, суд полагает возможным освободить ФИО1 от назначенного ей наказания.

Потерпевшей Потерпевший №1 в ходе предварительного расследования заявлен гражданский иск на сумму 5 172 рубля 00 копеек, как установлено судом, причиненный ущерб возмещен в полном объеме ФИО1, в связи с чем, производство по гражданскому иску потерпевшей подлежит прекращению.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего - отменить. 

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: копии скриншотов истории транзакций в мобильном приложении ПАО «ВТБ» на 2 листах формата А4; выписку по банковскому счету *** ПАО «ВТБ» на 2 листах формата А4; выписку по банковскому счету *** банковской карты *** ПАО «ВТБ», открытой на имя Потерпевший №1 за период времени с 01 июля 2025 г. по 03 июля 2025 г., предоставленной ПАО «ВТБ» на запрос от 22 августа 2025 г. на 4 листах формата А4; оптический диск с видеозаписью, упакованной в бумажный конверт, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 02 июля 2025 г. по адресу: 

<

...>, хранящиеся в материалах дела, следует оставить хранить при материалах уголовного дела.

О распределении процессуальных издержек судом вынесено отдельное постановление. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание, с применение ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

ФИО1 освободить от назначенного наказания на основании ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Производство по гражданскому иску потерпевшей Потерпевший №1 прекратить.

Вещественные доказательства: копии скриншотов истории транзакций в мобильном приложении ПАО «ВТБ» на 2 листах формата А4; выписку по банковскому счету *** ПАО «ВТБ» на 2 листах формата А4; выписку по банковскому счету *** банковской карты *** ПАО «ВТБ», открытой на имя Потерпевший №1 за период времени с 01 июля 2025 г. по 03 июля 2025 г., предоставленной ПАО «ВТБ» на запрос от 22 августа 2025 г. на 4 листах формата А4; оптический диск с видеозаписью, упакованной в бумажный конверт, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 02 июля 2025 г., хранящиеся в материалах дела, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления с соблюдением требований главы 45.1 УПК РФ.

После вступления приговора в законную силу, если он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, он может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ч. 2 ст. 401.3, ст. ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационные жалобы, представления на приговор подаются непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ч. 3 ст. 401.3, ст. ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных, кассационных жалоб или представления, ФИО1 вправе подать на них свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной либо кассационной инстанций непосредственно либо с использованием системы видео-конференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника либо отказаться от помощи адвоката, о чем она должна указать в своей жалобе или возражениях. 

Судья Благовещенского

городского суда Амурской области Л.В. Матвеенкова